
Ф ЕД ЕРА Л Ь Н А Я  
А Н ТИ М О Н О П О Л ЬН А Я С Л У Ж Б А

У П РА В Л ЕН И Е  
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82  

e-mail: to02(a t'as.uov.ru

На № от

Заявитель:

Организатор торгов: 
Администрация городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан в лице 
Муниципального казенного 
учреждения «Городская реклама» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
450044, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, 
ул. Комарова, д. 26 
Тел./факс: 264-19-41, 264-16-80 
mbu.greklama.ru 
щ'@и lac ity. info

Оператор электронной площадки: 
АО «Единая электронная торговая 
площадка» (АО ЭТИ)
115114, Россия, г. Москва, ул. 
Кожевническая, д. 14 
info@roseItorg.ru

Р Е Ш Е Н И Е  №  Т0002/01/18.1-1762/2019 
но результатам рассмотрения жалобы на

нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров

06.08.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

0134577

mailto:info@roseItorg.ru


- заместитель руководителя Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Члены Комиссии:

Фег

C J ,

при участии представителей Муниципального казенного учреждения 
«Городская реклама» городского округа город Уфа - (по
доверенности б/н от 20.02.2018), представителя -
Уразбахтина Э.Р. (по доверенности б/н от 26.07.2019) 

рассмотрев жалобу ИП
вх. №1 1702 от 26.07.2019 на 

действия организатора торгов - Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в лице Муниципального казенного учреждения 
«Городская реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комарова, д. 26) при 
проведении электронного аукциона на право заключения договоров на 
размещение нестационарных торговых объектов, по извещению 
№СОМ29041900021 (лот №9) о котором было размещено на официальном сайте 
hUp://ufacity.info/auction/annouced.dhp

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФЛС России поступила жалоба ИИ

вх. №11702 от 26.07.2019 (далее также - Заявитель) на 
действия организатора торгов - Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в лице Муниципального казенного учреждения 
«Городская реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комарова, д. 26) (далее 
также - Организатор торгов) при проведении электронного аукциона на право 
заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов, по 
извещению №СОМ29041900021 (лот №9) о котором было размещено на 
официальном сайте http://ufacity.info/auction/annouced.dhp.

По мнению Заявителя, Организатор торгов при проведении торгов 
допустил следующие нарушения:

- у Заявителя торгов отсутствовала возможность для подписания 
договора;

- аукционной документацией не предусмотрен срок для признания 
заявителя уклонившимся от заключения договора.

Представитель Организатора торгов не согласился с доводами 
изложенными в жалобе, представил возражения на доводы жалобы и просит в 
удовлетворении требований заявителя отказать в полном объеме.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим вы водам.

http://ufacity.info/auction/annouced.dhp


Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЭ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
му и и ципа л ьн ых ну ж д.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления 
требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 
перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

29.04.2019 Администрацией городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в лице Муниципального казенного учреждения «Городская 
реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан, на 
официальном сайте http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp, а также на сайте АО 
«Гдиная Электронная Торговая Площадка» - https://www.roseltonz.ru/ были 
размещены информационные сообщения о проведении торгов в форме 
аукциона, на право заключения договора на размещение нестационарных 
торговых объектов (объектов оказания услуг) на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан СОМ29041900021.

В соответствии с протоколом подведения итогов торгов от 19.06.2019, 
победителем аукциона по лоту №9 извещения №С()М29041900021 признан 
индивидуальный предприниматель

Согласно пункту 18.1 Аукционной документации по проведению 
аукциона в электронной форме на право заключения договоров на размещение 
нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(утвержденной приказом директора М КУ  «Городская реклама» городского

3

http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp
https://www.roseltonz.ru/


округа город Уфа Республики Башкортостан №014МКУ от5.04.2019) (далее - 
Аукционная документация) организатор аукциона течение грех дней со дня 
подписания протокола об итогах аукциона, протокола рассмотрения заявок- и 
случае, если один участника аукциона направляет оператору электронной 
площадки проект договора, составляемый путем включения итоговой 
стоимости лота, предложенной участником электронного аукциона, с которым 
заключается договор. Оператор электронной площадки в течение одного часа 
направляет поступивший проект договора победителю электронного аукциона.

В соответствии с требованиями аукционной документации 18.07.2019 
Организатором торгов был направлен проект договора по лоту №9 оператору 
электронной торговой площадки - АО «Единая Электронная Торговая 
Площадка».

Таким образом, Организатором торгов осуществлены действия в части 
своевременного направления проекта договора, в связи с чем, довод заявителя о 
том, что Организатором торгов допущены нарушения в части направления 
договора в адрес победителя торгов, что привело к невозможности для его 
подписания, является необоснованным.

Согласно пункту 18.3 победитель электронного аукциона признается 
уклонившимся от заключения договора в случае, если в срок, предусмотренный 
пунктом 9.2 Аукционной документации, он не направил оператору электронной 
площадки проект договора, подписанный усиленной электронной подписью 
лица, имеющего право действовать от имени участника электронного аукциона, 
в соответствии с условиями функционирования электронных площадок.

Из вышеизложенного следует, что победитель торгов обязан направить 
подписанный договор в адрес оператора электронной площадки, в срок 
предусмотренный пунктом 9.2 Аукционной документации.

Комиссия, в присутствии сторон проанализировав Аукционную 
документацию, констатировала факт отсутствия пункта 9.2, который в свою 
очередь должен содержать срок для направления подписанного договора и 
являющийся основанием, для признания победителя уклонившимся от 
за к л юче 11 и я до го вора.

Таким образом, довод Заявителя о том, что аукционной документацией не 
предусмотрен срок для признания заявителя уклонившимся от заключения 
договора, является обоснованным.

В силу части 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам 
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и 
в случае, если жалоба признана обоснованной, принимает решение о 
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 
статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным

4



лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления 
требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 
перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

В связи с тем, что Аукционной документацией не предусмотрен срок для 
признания заявителя уклонившимся от заключения договора, Заявитель не 
может быть признан уклонившимся от заключения договора, что в свою 
очередь не может повлиять на нарушение его прав и законных интересов при 
проведении настоящих торгов.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции.

Р Е Ш И Л А :
1. 11ризнать жалобу Ш1

зх. №11702 от 26.07.2019 на 
действия организатора торгов - Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в лице Муниципального казенного учреждения 
«Городская реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комарова, д. 26) при 
проведении электронного аукциона на право заключения договоров на 
размещение нестационарных торговых объектов, по извещению 
№СОМ29041900021 (лот №9) о котором было размещено на официальном 
сайте http://ufacity.info/auction/annoucecl.dhp, обоснованной в части отсутствия в 
аукционной документации срока для признания заявителя уклонившимся от 
заключения договора.

2. Предписание организатору торгов - Муниципальному казенному 
учреждению «Городская реклама» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Комарова, д. 26) не выдавать, гак как устранение настоящих нарушений не 
повлечет нарушения прав и законных интересов заявителя - HI I

11редседатсль комиссии 

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа 
может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

5

http://ufacity.info/auction/annoucecl.dhp

